
COMUNE DI MONTE SAN MARTINO
Provincia di MACERATA

Copia di DETERMINAZIONE
DELL'UFFICIO TECNICO

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Numero 64 del Registro
Data: 30-09-2019

Reg. Gen. 134
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

OGGETTO: SISMA 2016 - RIPRISTINO ILLUMINAZIONE PUBBLICA IN C.DA SAN VENANZO -
AFFIDAMENTO PROGETTO AGGIUNTIVO

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 35 del 30.04.2019, esecutiva ai sensi di legge, avente per oggetto:
"Approvazione Piano Risorse Obbiettivi (P.R.O.) per l'esercizio finanziario 2019";

VISTO l'art. 17 del regolamento di contabilità, entrato in vigore il 16.08.1996, con il quale viene attribuito ai
responsabili dei servizi il potere di adottare dei provvedimenti di spesa per l'organizzazione degli uffici e dei
servizi relativamente ai piani e programmi comunali;

VISTO l'atto della Giunta Comunale n. 37 del 13.06.2014, esecutivo nei termini di legge, con il quale si
conferiva al sottoscritto l'incarico di questo responsabile dell'area Tecnica di questo Comune, settore lavori
pubblici urbanistica ed ambiente, con decorrenza dal 13.06.2014;

VISTO il provvedimento sindacale del 09.09.2014, prot. n. 2607, con il quale sono stati attribuite al
responsabile dell'area Tecnica le funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, ai sensi e per gli
effetti dell'art. 109, comma 2, del medesimo Decreto Legislativo;

PREMESSO:
che gli eventi sismici verificatisi nel Centro Italia dal 20.08.2016 hanno notevolmente interessato il-
territorio comunale di Monte San Martino, in particolar modo, dopo il sisma del 30.10.2016 si sono
evidenziate diverse situazioni di pericolo per la pubblica incolumità sulla viabilità comunale;
- che l’impianto della pubblica illuminazione lungo la Strada Comunale e la Strada Provinciale n. 84, in
località Contrada San Venanzo, necessita di urgenti manutenzioni a causa del sisma, delle forti nevicate
dello scorso anno e della sua obsolescenza;
- che il tratto viario ha notevole importanza perché è l’unica via di transito dei mezzi privati e pubblici del
passaggio per il Centro Storico e la Frazione San Venanzo ha bisogno di efficiente illuminazione;

CONSIDERATO che è urgente provvedere all’esecuzione dei lavori necessari alla manutenzione
dell’illuminazione pubblica, per consentire il transito veicolare in condizioni di sicurezza;

VISTO l’esito del sopralluogo effettuato dal Responsabile dell’Ufficio Tecnico, che individua nella C.da S.
Venanzo la localizzazione dei seguenti punti luce dell’impianto da ripristinare secondo criteri di efficienza, nel
rispetto delle norme tecniche e le prescrizioni della legge regionale in materia di risparmio energetico e
contenimento dell’inquinamento luminoso:

San Venanzo S.P. 84 n. 4 punti luce-

______________________________________________________________________________________________
COMUNE DI MONTE SAN MARTINO

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 64 del 30-09-2019 pag. 1



San Venanzo S.P. 84 località “casa Copponi” n. 7 punti luce-
C.da San Venanzo                 n. 3 punti luce-

VISTA la determinazione del Responsabile dell’UTC ing. Primo MAZZAFERRO n. 22 del 06.03.2018, con la
quale è stato conferito l’incarico di progettazione e Direzione lavori all’ing. Dante Cesetti (C.F.
CSTDNT63P10F520T - P.iva 01447580448), con studio tecnico a Montegiorgio (63833-FM), iscritto all’Ordine
degli Ingegneri della Provincia di Fermo al n. A171 e all’elenco speciale professionisti per gli incarichi sisma;

VISTO il progetto esecutivo dell’intervento, redatto dal tecnico incaricato - Ing. Dante Cesetti in data
“Febbraio 2018”, composto da n.11 tavole, così distinte:
- TAV 1: Relazione Tecnica
- TAV 2: Piano di Installazione
- TAV 3: Elenco Prezzi Unitari
- TAV 4: Analisi dei Prezzi
- TAV 5: Computo Metrico Estimativo
- TAV 6: Quadro Economico
- TAV 7: Capitolato Speciale di Appalto
- TAV 8: Cronoprogramma
- TAV 9.a: Calcoli Illuminazione Flusso 100%
- TAV 9.b: Calcoli Illuminazione Flusso 70%
- TAV 9.c: Calcoli Illuminazione Flusso 50%
- TAV 10: Stima Incidenza Sicurezza
- TAV 11: Stima Incidenza Manodopera

CON il seguente quadro economico della spesa:
IMPORTO LAVORI

a.Lavori di ripristino della pubblica illuminazione euro 32'967,00
Di cui oneri per la Sicurezza euro 899,87
Di cui incidenza manodopera euro 9'518,08

A. Totale Lavorieuro 32'967,00

SOMME A DISPOSIZIONE
1.IVA sui lavori (10% di A) euro 3'296,70
2.Spese tecniche di progettazione, DL, contabilità (10% di A) euro 3'296,70
3.Cassa previdenziale su spese tecniche (4% di 2) euro 131,87
4.IVA spese tecniche e Cassa (22% di 2+3) euro 754,28
5.Accantonamento R.U.P. (0,6% di A) euro 197,80
6.Imprevisti e arrotondamenti euro 155,65
B. Totale somme a disposizione = euro 7'833,00

C. Totale generale A+B = euro 40'800,00

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 07.03.2018, con la quale è stato approvato il
progetto esecutivo sopra indicato;

VISTO il Decreto del Dirigente della Regione Marche - Servizio Attività Produttive, Lavoro e Istruzione n.355
del 12.09.2018 con il quale si concede un contributo pari a € 20'000,00 a favore del Comune di Monte San
Martino per ripristino infrastrutture illuminazione pubblica in C.da San Venanzo;

VISTA la Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 100 del 29.12.2018 con la quale si
aggiudicavano in via definitiva i lavori di “Ripristino infrastruttura illuminazione pubblica in C.da San
Venanzo”, alla ditta “G.A. Impianti di Gradozzi Anacleto” con sede legale a Penna San Giovanni (MC) in C.da
Scaletta n.154 con un ribasso pari al 9,00 % (nove %), per un importo contrattuale aggiornato di €
30’080,96 oltre IVA;

VISTO il 1° Stato di Avanzamento Lavori presentato del Direttore dei lavori ing. Dante Cesetti in data
09.04.2019 prot. n. 1342 e costituito dai seguenti documenti:
- stato di avanzamento dei lavori n. 1
- libretto delle misure
______________________________________________________________________________________________

COMUNE DI MONTE SAN MARTINO
DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 64 del 30-09-2019 pag. 2



- registro di contabilità
- sommario del registro di contabilità
- certificato di pagamento n. 1

VISTA la fattura elettronica n. 1/PA del 09.04.2019 della ditta “G.A. Impianti di Gradozzi Anacleto” con sede
legale a Penna San Giovanni (MC) in C.da Scaletta n.154 (p.IVA 01535160434) dell’importo di euro
20'381,51 oltre IVA 10% per un importo complessivo di euro 22'419,66 relativa al 1° Stato di
Avanzamento dei Lavori;

VISTA la L. 136 del 13/08/2010 art. 3 e ss. mm. sulla tracciabilità dei flussi finanziari e determinazioni
dell'autorità di Vigilanza sui contratti pubblici riportanti le indicazioni operative sugli obblighi della
tracciabilità;

VISTA la Determinazione del Responsabile dell’UTC n. 36 del 07.06.2019 con la quale si approvava il 1° SAL
e si liquidavano le relative somme;

VISTO che durante l’esecuzione dei lavori effettuati e sopra evidenziati vengono riscontrate alcune economie
pari ad euro 5'352,85 che l’Amministrazione Comunale ha deciso di utilizzare per dei miglioramenti puntuali
dell’illuminazione pubblica nel nucleo rurale di San Venanzo;

DATO ATTO che la stessa ditta esecutrice si è dichiarata disponibile alla loro esecuzione agli stessi patti e
condizioni dell’appalto principale;

VISTO il progetto esecutivo aggiuntivo, redatto dal tecnico incaricato - Ing. Dante Cesetti in data “Maggio
2019”, composto da n. 7 tavole, così distinte:
- TAV 1: Relazione Tecnica Descrittiva
- TAV 2: Piano di Installazione - Stato Attuale/Stato di Progetto
- TAV 3: Elenco Prezzi Unitari
- TAV 4: Analisi dei Prezzi
- TAV 5: Computo Metrico Estimativo
- TAV 6: Quadro Economico
- TAV 7: Rilievo Fotografico

VISTO il Quadro Economico del progetto aggiuntivo come di seguito indicato:
IMPORTO LAVORI

a.Lavori di ripristino della pubblica illuminazione euro 2'065,48
Di cui oneri per la Sicurezza euro 62,28

A’. Importo lavorieuro 2'065,48
Ribasso d’asta del 9% euro - 180,29

A. Importo lavori nettoeuro 1'885,19
SOMME A DISPOSIZIONE

1.IVA sui lavori (10% di A) euro 188,52
2. Acquisto armature stradali Led euro 2'254,91
3. IVA su 2 (22%) euro 496,08
4.Spese tecniche di progettazione, DL, contabilità euro 400,00
3.Cassa previdenziale su spese tecniche … euro 16,00
4.IVA spese tecniche e Cassa (22%) euro 91,52
6.Imprevisti e arrotondamenti euro 20,63
B. Totale somme a disposizione = euro 3'467,66

C. Totale generale A+B = euro 5'352,85

CONSIDERATO che la spesa complessiva dell’intervento pari ad € 40'800,00, sarà finanziata:
- per € 20'000,00, dalla Regione Marche con Decreto del Dirigente Servizio Attività Produttive, Lavoro e
Istruzione n.355 del 12.09.2018;
- per € 20'800,00 da fondi comunali;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 17.05.2019, con la quale è stato approvato il
progetto esecutivo aggiuntivo sopra indicato;
______________________________________________________________________________________________

COMUNE DI MONTE SAN MARTINO
DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 64 del 30-09-2019 pag. 3



CONSIDERATO che occorre procedere all’affidamento dei lavori aggiuntivi;

DATO ATTO che l'affidamento dei lavori aggiuntivi sopra indicati rientrano nell'ambito di applicazione dell'art.
36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 "Codice dei contratti pubblici" (importo inferiore a €
40'000,00) e che per motivi di continuità dei lavori stessi è opportuno che siano affidati alla stessa ditta
esecutrice dei lavori principali;

VISTI:
- la Legge 15 dicembre 2016, n. 229 «Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 17 ottobre
2016, n. 189, recante interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016»;
- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 «Nuovo Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture», emanato in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE;
- il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i. «Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo
12 aprile 2006, n. 163»;
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali»;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 47 del 12.09.2000, esecutiva, con la quale, tra l'altro, è stato
approvato il regolamento sull'organizzazione generale degli uffici e dei servizi;

FATTO SALVO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, comma
4, del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 «Principi in materia di contabilità»;

D E T E R M I N A

1. DI RECEPIRE quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo la narrativa che precede;

2. DI DARE ATTO che è stato affidato all’ing. Dante Cesetti (C.F. CSTDNT63P10F520T - P.iva
01447580448), con studio tecnico a Montegiorgio (63833-FM), iscritto all’Ordine degli Ingegneri della
Provincia di Fermo al n. A171, l’incarico professionale di redazione del progetto aggiuntivo, approvato con
Deliberazione della Giunta comunale n. 36 del 17.05.2019, il cui importo di euro 400,00 oltre IVA e Cassa
come per legge (inferiore ad euro 40'000) trova collocazione nelle somme a disposizione del quadro
economico;

3. DI AFFIDARE DIRETTAMENTE i lavori aggiuntivi sopra indicati, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett a) del
D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, alla ditta G.A. Impianti di Gradozzi Anacleto C.da Scaletta n. 154 62020
Penna San Giovanni (MC), con il ribasso del 9 %, per l’importo di € 1'885,19 di cui € 62,28 per oneri della
sicurezza, oltre Iva nella misura di legge;

4. DI DISPORRE che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al
responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura
finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà
esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione;

5. DI DARE ATTO che la spesa complessiva dell’intervento pari ad € 40'800,00, sarà finanziata:
- per € 20'000,00, dalla Regione Marche con Decreto del Dirigente Servizio Attività Produttive, Lavoro e
Istruzione n.355 del 12.09.2018;
- per € 20'800,00 da fondi comunali;

______________________________________________________________________________________________
COMUNE DI MONTE SAN MARTINO

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 64 del 30-09-2019 pag. 4



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
F.to Ing. MAZZAFERRO PRIMO

==================================================================
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 183, comma 7, D.Lgs. 18 agosto 2000,
n. 267).

Li ___________________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to CARDINALI GRAZIANO

==================================================================
Effettuati i controlli amministrativi, contabili e fiscali, si attesta la regolarità della liquidazione.

Li ___________________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to CARDINALI GRAZIANO

==================================================================
Per copia conforme all'originale.

Li ___________________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

Ing. MAZZAFERRO PRIMO

==================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici giorni
consecutivi.

Li ___________________
L'ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI

______________________________________________________________________________________________
COMUNE DI MONTE SAN MARTINO

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 64 del 30-09-2019 pag. 5


